⁶¹ *Epist. I, ad Monachos Ægypti*: MG 77, col. 22.

⁶² *Scholia de Incarnatione Unigeniti*, c. XXVI: MG 75, col. 1400.

⁶³ Voir CAYRÉ, *Patrologie et histoire de la théologie*, Paris-Tournai-Rome, Desclée, 1933, vol. II, p. 162.

⁶⁴ *Comment. in Genesim*, lib. I: ML 50, col. 906.

⁶⁵ *Græcorum affectionum curatio*, sermo IV: MG 83, col. 921.

⁶⁶ *Ibid.*, sermo V: MG 83, col. 942. — Voir auparavant dans la même colonne, les autres preuves de la création de l'âme, tirées de la Gen. 2, 7 et de l'Exod., c. 21, 22 et suiv.

⁶⁷ *Hæreticarum fabularum*, l. V, c. IX: MG 83, col. 482. — Voir aussi *Quæst. in Genesi*, c. II, interr. 23: MG 80, col. 122.

*Omnes eos catholica fides a corpore suæ unitatis absçidit, constanter prædicans atque veraciter, quod animæ hominum, priusquam suis inspirarentur corporibus, non fuere, nec ab alio incorporantur nisi ab opifice Deo, qui ipsarum est creator sicut corporum*⁶⁸.

23. Également explicite est le témoignage de Gennade prêtre de Marseille († vers 494). Voici ce qu'il dit dans son opuscule *De Ecclesiasticis dogmatibus*:

*Dicimus creationem animæ solum Creatorem omnium nosse, et corpus tantum per conjugii seminari . . . ac formato jam corpore, animam creari et infundi*⁶⁹.

24. Le *De Sancta Trinitate*, faussement attribué à saint Athanase, mais probablement écrit de son temps⁷⁰, répudie le traducianisme et soutient le créatianisme. On y lit les paroles suivantes:

*Unusquisque nostrum genitus est homo ex homine, non quod anima rationalis alteram animam rationalem generit . . . Quemadmodum enim si anima corpori unita fuerit, gignitur homo per mulierem, ita Deus Verbum, ubi unitum est animæ et corpori, genitus est Deus et homo per mulierem*⁷¹.

25. Le moine Bachiarius, dans sa profession de foi (V^e siècle, rejette l'émanatisme et le traducianisme et laisse voir ses sympathies pour le créatianisme:

*Nec partem dicimus Dei animam . . . nec de creatura aliqua factam . . . ; sed ex Dei tantum voluntate formari, cujus potentiæ non necessaria est materia, ex qua quod voluerit operatur, sed ipsa voluntas ejus materia eorum, quæ fieri aut esse mandaverit. Sed nec illi assertioni trademus manus, qua quidem superfluo delectantur, ut credant animas ex transfusione generari*⁷².

26. Jean Philopon, monophysiste alexandrin (vers le milieu du VI^e siècle) attribuait, au témoignage de Photius⁷³, une origine divine à l'âme humaine, peut-être par création:

Hominum: animus, ne cum proprio corpore quidem sit creatus. Hoc enim e terra, ille per se divina participat generatione.

⁶⁸ *Epist. XV ad Thuribium Asturicensem*, n. 10: ML 54, col. 685.

⁶⁹ N. 14: ML 42, col. 1216.

⁷⁰ Voir *Admonitio in dialogum*, MG 28, col. 1113 et 1114.

⁷¹ *Dialogue IV*, n. 6: MG 28, col. 1259.

⁷² *Professio fidei*, n. 4: ML 20, col. 1030 et 1031.

⁷³ *Bibliotheca*, col. 240: MG 103, col. 1211.

27. *Saint Méthode*, patriarche de Constantinople de 843-847, encore d'après Photius⁷⁴, enseignant que l'âme est donnée par Dieu, sans doute par création :

Si Deus non crearet [daret, d'après le grec] animam, non nascerentur [pueri].

28. *Saint Bède* († 730), dans l'ouvrage douteux *philosophia elementorum* qu'on lui attribue, s'exprime ainsi :

*Quæritur an anima et corpus sint ex eodem, an ex alio. Nos vero dicimus nullam esse illius causam præter solum Creatorem, qui omnibus dat esse*⁷⁵.

29. Après saint Augustin, la plupart des écrivains ecclésiastiques subissent son influence, et hésitent entre le traducianisme et le créatianisme. Cependant le créatianisme conserve toujours des champions, parmi lesquels il faut mentionner saint *Bernard* (1090-1153), qui condense sa pensée dans la formule suivante :

*[Anima rationalis] creando immittitur, immittendo creatur*⁷⁶.

30. *Hugues de saint Victor* (1100-1141) reconnaît au moins une grande probabilité à l'opinion du créatianisme qu'il établit par la raison et par plusieurs passages de l'Écriture. Voici ses paroles :

*His igitur et hujusmodi rationibus probabile factum est, animas ex traduce non esse; sed novas de nihilo creatas novis quotidie corporibus de paterno semine sunt, et rursum in vulva formatas ad vivificationem infundi. In quibus tamen omnibus nulla unquam ratio sive auctoritas in tantum prævalere potuit ut dubietatem tolleret quæstionis, excepto eo solo quod fides catholica magis credendum elegit animas quotidie corporibus vivificandis sociandas de nihilo fieri quam secundum corporis naturam et carnis humanæ proprietatem de traduce propagari*⁷⁷.

31. *Pierre Lombard* († vers 1164) est catégorique; c'est chez lui que se rencontre pour la première fois, la formule classique qui condensera l'enseignement de l'École: *creando infundit [Deus] et infundendo creat*.

⁷⁴ *Biblio.*, cod. 237: MG 103, col. 1161.

⁷⁵ ML 90, col. 1176.

⁷⁶ *Sermo II in Nativitate Domini.*, n. 6: ML 183, col. 122.

⁷⁷ *De Sacramentis christianæ fidei*, l. I, pars VII, c. XXX: ML 176, col. 300-301.

Quidquid de anima primi hominis æstimetur, de aliis certissime sentiendum est, quod in corpore creentur: creando enim infundit eas Deus et infundendo creat ⁷⁸.

32. *Alcher de Clairvaux* († vers 1169), qu'on reconnaît aujourd'hui pour l'auteur du livre *De Spiritu et Anima*, autrefois attribué à saint Augustin, professe clairement la création de l'âme:

Creata est anima a Deo, vita a vita, simplex a simplici, immortalis ab immortali ⁷⁹..

Est quidem inspirata a Deo homini vita, non de præjacenti materia, sed de nihilo facta ab eo ⁸⁰.

Dicimus rationales animas pro essentia fieri quotidie de nihilo novas ⁸¹.

Et en même temps qu'il affirme la vérité, Alcher réfute l'émanatisme, le traducianisme ainsi que les objections opposées au créatianisme.

33. *Alexandre de Halès* (1180-1245) enseigne que l'âme est composée de forme et de matière spirituelle, mais créée dans ces deux éléments, dans un seul et même moment:

Unaquæque anima rationalis quoad hoc consimilem habet modum procedendi in esse, ut sicut anima Adæ infusa est creando ipsi corpori formato de limo terræ, ita anima Petri infusa est creando corpori formato de semine viri; univocatio autem generationis non propter hoc est in homine quia anima sit ab anima, sed quia corpus consimile producitur, cui datur forma a Deo Creatore ⁸².

34. *Saint Albert le Grand* (1206-1280), dans sa *Summa de creaturis*, se fait partisan déclaré du créatianisme:

De anima autem sola rationali dicimus, quod ipsa infundendo creatur et creando infunditur a prima causa . . . In semine igitur hominis est virtus formativa membrorum corporis humani, quibus formatis, per creationem infunditur anima a Deo ⁸³.

Nos dicimus quod in homine est una substantia quæ est anima, et non tres substantiæ, et ideo non possumus dicere, quod ex hac substantia, in parte creatur a Deo quantum ad rationales potentias, et in parte educatur ex substantia seminis quantum ad potentias sensibiles; sed totum dicimus creari a Deo, et infundi corpori ⁸⁴.

⁷⁸ *II Sent.*, dist. 17, c. 2. Quaracchi, 1916, t. I, p. 384.

⁷⁹ *De Spiritu et anima*, c. XXXVI: ML 40, col. 807.

⁸⁰ *Ibid.*, c. XXXIX: ML 40, col. 809.

⁸¹ *Ibid.*, c. XLI: ML 40, col. 810.

⁸² *Summa Theologica*, Quaracchi, t. II, 1928, p. 401.

⁸³ *II^a pars*, tract. I, q. 17, a. 3, Paris, Vivès, 1896, t. XXXV, p. 156.

⁸⁴ *Ibid.*, ad 21^{um}, p. 159.

35. *Saint Bonaventure* (1221-1274) admet comme *Alexandre de Halès* une composition de matière et de forme dans l'âme, mais il professe explicitement sa création :

Est tertius modus dicendi catholicus et verus, quod animæ non seminantur, sed formatis corporibus a Deo creantur, et creando infunduntur, et infundendo producuntur ⁸⁵.

36. Avec *saint Thomas d'Aquin*, le créatianisme entre comme une solide vérité dans le patrimoine de la pensée chrétienne et devient la doctrine universelle de l'École. Le *Docteur Subtile* lui-même — *Joannes Duns Scotus*, 1220-1308 — est d'accord avec *saint Thomas*, bien que pour lui, cette vérité ne puisse être démontrée par la raison ⁸⁶.

37. Il faut ajouter enfin que beaucoup de partisans de la préexistence des âmes, tels qu'*Origène* et ses disciples, ainsi que *Leibniz*, admettent qu'elles ont toutes été créées ensemble au début du monde.

2. LES PARTISANS DE LA CRÉATION OPÉRÉE PAR LE MOYEN D'UNE CAUSE SECONDE.

Saint Thomas expose cette doctrine en l'attribuant surtout à *Avicenne* :

Res sub quodam ordine a primo principio produsse quidam philosophi opinati sunt: posuerunt enim a primo principio, quod Deus est, eo quod est unum et simplex, non potuisse immediate plura prodire, eo quod idem natum est facere idem (Aristote, De gener. et corrup., 1, 11); et ideo a primo immediate procedit intelligentia prima, in quam incidit, ex eo quod ab alio esse habet, quædam pluralitas potentiæ et actus; et ita ab hac intelligentia, secundum hoc quod intelligit primum principium, dicunt effluere secundam intelligentiam, quæ est minoris actualitatis quam prima, cum causatum sit deficiens a sua causa essentiali. . . ; et sic deinceps usque ad ultimam intelligentiam . . . quam dicunt intelligentiam agentem: et ab hac dicit Avicenna (De intellig., c. IV, divis. III) effluere animas humanas et omnes alias formas substantiales in istis inferioribus. . . ; et ideo omnibus intelligentiis attribuunt quemdam modum creationis, secundum quod earum actio nihil præsupponit ex parte rei quæ producitur, sed tantum ex parte agentis, cujus actio firmatur super actionem causæ superioris: ut sic sola actio primi principii possit vere dici creatio, quæ non firmatur in alterius actione, sed in ipsa firmantur cæteræ actiones ⁸⁷.

⁸⁵ *Speculum naturale*, l. XXIV, c. 48-50, ed. Duaci, 1624, t. I, p. 1746. — *In II Sent.*, d. 31, a. 1, q. 1. *Opera Omnia*, Quaracchi, 1885, t. II, p. 740.

⁸⁶ *Summa Theologica*, Rome, 1901, I^a pars, q. 90, a. 2.

⁸⁷ *In II Sent.*, d. 18, q. 2, a. 2. — Voir *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 3; *De Potentia*, q. 3, a. 4; *Quodl.* III, q. 3, a. 6.

On reconnaît facilement, ici, la théorie d'Avicenne⁸⁸; mais il y a aussi un exposé général de tous ces systèmes, subordonnant à Dieu, reconnu comme première Cause de l'âme humaine, d'autres agents qui lui servent d'instruments.